
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
     
 
N.  12   Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto:  Lavori di manutenzione idraulica Torrente Melezzo – Autorizzazione provinciale 
messa in secca – Versamento contributo per recupero fauna ittica 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventiquattro  del mese di gennaio dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 21.12.2011, è stato differito al 
31.03.2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2012; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 



Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17.08.2011, esecutiva, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione idraulica torrente Melezzo Orientale 
redatto dall’Ing. Giulio Berrino dell’importo di € 20.000=; 

 
Che il progetto è finanziato con contributo regionale di € 20.000 concesso con D.D. n.1586 del 

29.07.2009 dalla Direzione Regionale Opere Pubbliche e Difesa del Suolo; 
 
Che l’intervento comporta lavori in alveo che possono determinare pericoli per la fauna ittica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n.7 del 22.01.2009 che detta disposizioni 

applicative relative alle autorizzazioni alla messa in secca di corsi d’acqua, bacini e canali ai fini 
della salvaguardia della fauna ittica ai sensi dell’art.12 della L.R. n.37/2006; 

 
Considerato che al fine di perfezionare l’iter autorizzatorio delle opere è stata richiesta alla 

Provincia del Verbano Cusio Ossola Servizio Tutela Faunistica   l’autorizzazione di autorizzazione 
alla messa in secca per i suddetti lavori chiedendo per il recupero dell’ittiofauna l’interevento dei 
servizi provinciali; 

 
Visto che occorre versare per quanto sopra alla Provincia del VCO il contributo per il recupero 

di fauna ittica ammontante ad € 250,00=; 
 
Atteso che detto importo è previsto nel quadro economico di spesa dell’opera;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2004 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di provvedere al versamento alla Provincia del VCO di € 250,00= quale contributo per il 
recupero fauna ittica conseguente alla messa in secca incompleta di parte dell’alveo del 
torrente melezzo in loc. Zornasco,  in relazione ai lavori di manutenzione idraulica torrente 
Melezzo Orientale;  

2. Di finanziare la spesa con le risorse previste nel quadro economico progettuale con il  
contributo regionale di € 20.000 concesso con D.D. n.1586 del 29.07.2009 dalla Direzione 
Regionale Opere Pubbliche e Difesa del Suolo e con  imputazione all’intervento 2090601   
cap.20 del bilancio corrente; 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il responsabile del servizio tecnico 

F.to Dr.Antonella Salina 
 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
Data: 24.01.2012 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Sartori Paola 

 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 27.01.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  27.01.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 27.01.2012 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 

        


